[image: image1.wmf]CBH-ALPA

   Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema

                                               Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                    Fone  (0xx14)  3351-2599  Fax  (0xx14)  3351-2790
Deliberação CBH-ALPA Nº  079/2008 de 17 de junho de 2008, que aprova a forma de revisão do Estatuto e do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a necessidade de revisão de seu Estatuto e do seu Regimento Interno, para adequação a legislação vigente e ao Código Civil;
Considerando a necessidade de atualização dos documentos citados, em vista da nova organização e do crescimento do processo de Gestão dos Recursos Hídricos nos âmbitos Estadual e Federal;
Considerando que o Colegiado do CBH-ALPA, é o Foro legalmente constituído, ao qual compete também realizar o estudo e adequação do novo Estatuto e do Regimento Interno, para fins de apreciação, a ser elaborado pela Câmara Técnica de Assuntos Institucionais – CTAI, que posteriormente fará a apresentação das emendas e propostas.
Delibera:
Artigo 1º - A Minuta do Estatuto e do Regimento Interno será enviada pelo Correio com AR, aos membros do CBH-ALPA em cópias em folhas, no prazo máximo de 15 dias a contar desta data da Deliberação.
Artigo 2º - Qualquer proposta de emenda deverá ser enviada por escrito, assinada pelo interessado e endereçada à Secretaria Executiva do CBH-ALPA. No prazo de 60 dias a contar da data do recebimento da correspondência.
Artigo 3º - A Câmara Técnica de Assuntos Institucionais – CTAI. Tem o prazo de 30 dias, após a data limite do encaminhamento das propostas, para definição da inserção desta ou apresentação de contra proposta, sendo que depois deverá encaminhar o Estatuto e o Regimento Interno, devidamente revisado, para aprovação da Plenária do CBH-ALPA, na Reunião Ordinária do 2º semestre de 2008.
Artigo 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-ALPA, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.
     LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI        MARCO ANDRÉ FERREIRA D’OLIVEIRA
            Presidente do CBH-ALPA                                 Vice-Presidente do CBH-ALPA

DAVID FRANCO AYUB

Secretário Executivo do CBH-ALPA

_1027950610.unknown